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AUTUACAO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N2 053/2024

Na presente data (02/12/2024) AUTUO o presente processo administrativo, cujo objeto
consiste na Contratacdio de profissional especializado em assessoria para gestdo e aplicagdo
dos recursos oriundas da Lei Complementar n.2 14.399 — que institui a Politica Nacional Aldir
Blanc — PNAB e da Lei Municipal n.2 2.157/2023

T N
= Campestre do Maranhdo - MA, 02 de dezembro de 2024.
...... i
CLAUDEONOR DO VALE SANTOS
Secretario Municipal de Administragao
N

Rua Onildo Gomes, 134 - Ceniro, CEP:65968-000, Caimpestre do Maranhdo-MA
CNPJ: 07.598.550/0001-17
www.campestredomarainhao.ma.gov.br
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PROCESSO ADMINISTRATIVO N2 053/2024

Venho por meio deste oficio, solicitar a abertura de processo Iicitatérib para
Contratac3o de profissional especializado em assessoria para gestéo e aplicagi«ié dos recursos
oriundas da Lei Complementar n.2 14.399 - que institui a Politica Nacional Aldir Blanc -

PNAB e da Lei Municipal n.2 2.157/2023, especificacdo contida no documento de formac&o de
despesa em anexo a este oficio. ' '

\ - Campestre do Maranhdo, 02 de dezembro de 2024.
CLAUDEONOR DO VARE SANTOS
‘Secretario Municipal de Administragdo

Rua Oniido Gomes, 134 - Centro, CEP.‘65968—"0(), Campestre do M, hdo-
CNPJ: 01598 550,0001-15 o1 do Maranhdo-MA
www.campestredomaranhao.ma.gov.br
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DOCUMENTO DE FORMALIZAGAO DE DEMANDA

Ao Senhor.
JASIEL DE OLIVEIRA LIMA
SECRETARIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

Orgao: Prefeitura Municipal de Ca‘mpestréido Maranhéo/MA

Setor requisitante: Secretaria Municipal de Administragao

Responsavel pela Demanda: Claudeonor do Vale Santos | Portaria:006/2021

» Telefone: (99)985030373
E-mail: Claudeonor.vale@gmail.com

1. Objeto: Contratacéo de profissional especializado em assessorié para gestéo e aplicagéo dos recursos
oriundas da Lei Complementar n.° 14.399 — que institui a Politica Namonal Aldir Blanc — PNAB e da Lei Municipal
n.° 2.157/2023.

2. Justificativa da necessidade da aqunsngao

Campestre do Maranhdo & um dos municipios contemplados pela transferenma de recursos decorrentes da Lei
Complementar n.° 14.399 - que institui a Politica Nacional Aldir Blanc - PNAB. A eventual contratacéo de A
Assessoria é motivada pela necessidade de melhor desenvolver e quallf car as politicas publicas do setor cultural
através da execugao da PNAB no &mbito municipal.

Ademais, o proprio Decreto de regulamentagdo da PNAB, Decreto n.° 11.740/2023, prevé a possibilidade de
contratag&o de assessoria em seus artigos 13 e 14, com o objetivo de garantir mais qualificaggo, eficiéncia,
eficacia e efetividade na execugao dos recursos recebidos:

3. Descrigdes e quantidades : _ .
DESCRIGAO DOS SERVICOS QUANT.

Contratag&o de Profissional especializado na prestagéo 1
de servigos de acompanhamento e prestacéo de contas
dos recursos da lei complementa PNAB - Politica
Nacional Aldir Blanc, Lei n° 14.399, de 8 de junho de
2022 no Municipio de Campestre do Maranhao.

4, Observacles gerais

Rua Onildo Gomes, n° 134 - Centro, CEP-65968- 000, Cam estre do M
CNPJ: 01.598.550/00007-1 P aranhao/MA
 www.campestredomaranhao. ma gov.br
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4.1. Prazo de Execugdo: 30 dias

4.2. Local e Execugso: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO

4.3. Unidade e servidor responséavel para esclarecimentos; Secretario Municipalide Administragéo,
representado pelo Sr. CLAUDEONOR DO VALE SANTOS

4 4. Prazo para pagamento:30 dias

Campestre do Maranhéo - MA, 03 de dezembro de 2024

CLAUDEONOR DO VALE SANTOS
Secretario Municipal de Administragéo
Matricula n°006/2021

Rua Onildo Gomes, n° 134 - Centro, CEP:65968-000, Campestre do M na
CNPJ: 01.508.530/00001-17 e e @0 Marannao/MA
www.campestredomaranhao.ma.gov.br
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SOLICITAGAO DE PESQUISA DE PREGOS

Ao Setor de Compras.

Solicito a Pesqui.sa de Pregos de Mercado paré Contratagdo de Profissional
especializado na prestag&o de servigos de acompanhamento e prestagéo de contas dos recursos da
lei complementa PNAB - Politica Nacional Aldir Blanc, Lei n® 14.399, de 8 de junho de 2022 no

* Municipio de Campestre do Maranhéo..

Campestre do Maranhao — MA, 03 de dezembro de 2024.

Atenciosamente.

CLAUDEONOR DO VALE SANTOS
Secretario Municipal de Administraggo

Rua Onildo Gomes, n® 134 ~ Centro, CEP-65968-000, C. ampest; i
St 07.598.550/‘(')000.7/1771 pestre do Maranhéio/MA
www.campestredomaranhao.ma.gov.br
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RESULTADO DA PESQUISA DE PRECOS
A Secretaria Municipal de Planejamento

‘A pesquisa de mercado realizada no procedimento de cotagdo de pregos a partir
pesquisas de mercado com fornecedores, contratagdes publicas e bancos de pregos, em
conformidade com o que dispde a lei 14.133/2021 e o regulamento de licitagdes e contratos
deste Municipio. ' '

Tudo € realizado de modo a obter o prego médio e o menor prego estimado mais
vantajoso 2 Administrago Publica, respeitando-se, assim a Lei de Licitagdes e as orientagdes
do Tribunal de Contas.

Visando boas priticas, este setor adotou como pardmetro consulta nos prestadores
do ramo de atuagfio compativel com o objeto pesquisado. Ainda, buscou realizar uma
avaliago mais critica e criteriosa dos precos coletados.

Encaminhamos o Resultado da Pesquisa de Precos de Mercado para Contratagio
de Profissional especializado na prestagfio de servigos de acompanhamento e prestacio de
contas dos recursos da lei complementa PNAB — Politica Nacional Aldir Blanc, Lei n° 14.399,
de 8 de junho de 2022 no Municipio de Campestre do Maranhdo. -

‘Campestre do Maranhfio — MA, 05 de dezembro de 2024.
Atenciosamente, '

Aoboo el ot

FABIO DA SILVA ROCHA
Chefe do Setor de Compras
Portaria n® 39/2022

Rua. Onildo Gomes, 134 - Centro, CEP:65968-000, Campestre do Maranhéio-MA
CNPI: 01.598.550/00001-17
www.campestredomaranhao.ma.qov.br
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PROPOSTA PARA OPERACIONALIZAGAO DAS AGOES DA PNAB 2024
MUNICiPIO DE CAMPESTRE DO MARANHAO

1~ APRESENTAGAO

A regulamentagéo da PNAB — Politica Nacional Aldir Blanc, Lei n° 1,4.399,»de 8
de junho de 2022, representa um marco histérico de investimento no setor
cultural do Brasil, buscando reparar os danos causados pelas restricdes

_impostas durante periodos criticos e fomentar a cultura brasileira em toda a sua

diversidade. O objetivo central é democratizar o acesso aos recursos culturais,
alcangando até as regides mais remotas do pais. Com essa iniciativa, os

Emunicipios, especialmente aqueles pequenos e distantes dos grandes centros

urbanos, tém a oportunidade de estimular a cultura local e seus agentes culturais
de forma inédita, promovendo uma nova visdo sobre a producgéo cultural e a
importancia do acesso e democratizacéo da cultura. N

2 - OBJETIVOS DA PROPOSTA
2.1 - Objetivo Geral

Considerando o novo cenario cultural e as possibilidades descritas no artigo 17°

do Decreto 11.525, o principal objetivo desta proposta é oferecer servigos de
consultoria técnica ao Municipio de Campestre do Maranhdo para a
operacionalizacédo politica nacional Aldir Blanc em 2024.

- 2.2 - Objetivos Especificos

» Fornecer consultoria para a elaboragéo de editais e suporte ao municipio
e aos agentes culturais durante o periodo de inscrigéo de projetos.

« Suporte técnico com elaboragéo de editais.

 Oferecer suporte técnico especializada para a avaliagéo das propostas
submetidas ao edital.

« Acompanhar e monitorar a execugdo da PNAB durante o exercicio 2024,
mantendo uma comunicagéo fluida entre o municipio e os agentes
culturais (incluindo um contato de WhatsApp para tirar dividas).

+» Realizar duas oficinas para os agentes culturais do municipio: uma
sobre como participar dos editais, via elaboragéo de projetos, e outra
sobre a execugao e prestagéo de contas.

» Acompanhar tecnicamente o municipio durante a elaboragéo do relatério
final a ser entregue a Unio.

3 - DURAGAO DA PROPOSTA

Avigéncia da presente proposta abrange todo o periodo de execugéao da
PNAB, exercicio 2024.



4 - VALOR DA ASSESSORIA

O valor para a execugéo das fungdes mencionadas é baseado nos 5%
destinados & operacionalizagdo, conforme descrito no artigo 17° do Decreto
11.525. O montante corresponde a R$ 5.731,85 (cinco mil, setecentos e trinta e
um reais e oitenta e cinco centavos).

5~ DADOS BANCARIOS

Banco do Brasil
Agéncia: 3625-0
Conta: 8.007-1

Edvan da Silva Oliveira

6 — DO CONTRATADO
Edvan da Silva Oliveira

Mestrando em Estudos de Cultura e Territério pela
Universidade Federal do Norte do Tocantins (UFNT)
desde 2022. E Especialista em Economia Solidaria
(2016) e em Educagéo, Pobreza e Desigualdade Social
(2017), além de possuir Extens@o em Formagéo de

Gestores e Conselheiros de Cultura (2017), todos pela
Universidade Federal do Tocantins (UFT). Graduado em Administracdo Publica
(2021) e Licenciado em Ciéncias com Habilitagdo em Matematica (2014) pela
Universidade Estadual do Maranhdo (UEMA). Ator, diretor cénico, produtor
cultural, pesquisador e palestrante, foi Secretario Municipal de Cultura e Turismo
(2013-2016), gestéo durante a qual aprovou as Leis do Conselho e do Fundo
Municipal de Cultura, além de firmar a ades&o do municipio ao Sistema Nacional
de Cultura (SNC). Foi conselheiro estadual de Cultura no biénio 2015-2017 ¢ é
fundador do projeto sociocultural CIATDAL - Companhia de Teatro e Danca Arte
Livre e Membro da Academia de Letras e Artes de Porto Franco e Regigo.
Servidor publico na Secretaria Municipal de Cultura e Turismo de Porto Franco,
atualmente coordena as agdes culturais no municipio e preside o Férum
Permanente de Gestores de Cultura da Mesorregido Sul Maranhense. Tem
experiéncia nas areas de Artes e Produgdo Cultural, com foco em Cultura,
Educagéo e politicas para grupos e comunidades em situacéo de vulnerabilidade
social.



Experiéncia em eventos semelhantes:

Conferencista em Assembleias e Féruns Municipais de Cultura (2022 e
2023) nos seguintes municipios:

Senador La Rocque, Sao Jodo do Paraiso, Porto Franco, Estreito e
Lajeado Novo

Conferencista na abertura do ano letivo da Secretaria Municipal de
Educagéo de Sitio Novo-MA — Inspire Pessoas, Mude Vidas (10/03/2022);
Conferencista na abertura do més da Consciéncia Negra em Porto Franco
(11/2022).

Palestra com alunos do IEMA vocacional - Oportunidade, prospectividade
e politicas ptblicas (29/08/2021);

Participagdo no 4° Webinar da pesquisa nacional "o Brasil que |&"
(26/08/2021).

Conferencista na abertura do ano letivo da Secretaria Municipal de
Educacdo de Montes Altos — MA. (10/03/2020); e

Mesa redonda no Seminario de Integragdo — Musica — Artes Visuais —
Filosofia, sob o tema “Interface para um pensar pedagégico” (31/03/2019).
Mediador das conferéncias municipais de cultura 2023 nos municipios de:
Campestre do Maranhao, Estreito, Lajeado Novo, Porto Franco, Riachdo
e S&o Joado do Paraiso (25 a 30/10/2023)

&l 151

Edvan da Silva Oliveira
Responsavel pela proposta

Porto Franco, 17 de outubro de 2024



CARTA PROPOSTA
'CRISTIANO PAIXAO PEREIRA SOBRINHO
CPF:016.252.121-94 |
ENDEREGO: RUA NOVA 01, N° 770, SETOR
ALTO BONITO, ESTREITO-MA

Pelo presente, venho apresentar carta
proposta para realizagdo a operacionalizagéo
dos recursos da PNAB no municipio de
Campestre do Maranh&o. Os servigos incluem,

elaboragéo de editais, contratagao de parecerlstas e busca atlva de agentes
culturais.

EXPERIENCIAS

L J

CULTURA (60 PESSOAS)

- PALESTRANTE NA RODA EM DEFESA DA

CURSO DE ORATORIA ‘ o
CURSO DE FORMAGAO PARA JURADO JUNINO
CURSO DE TEATRO PARA INICIANTES '
PALESTRANTE NO DNJ (DIA NACIONAL
DA JUVENTUDE) 300 JOVENS
PALESTRANTE NO CURSO DE
FORMALIZACAO DE FAZEDORES DE

PALESTRANTE NO ENPJ (ENCONTRO
NACIONAL DA JUVENTUDE) 250
PESSOAS

PEC 171, 80 PROFESSORES

DIRETOR DE ESPETACULO DE TEATRO
CRIADOR DO PROJETO CULTURA NOS
BAIRROS

DIRETOR DE DEPARTAMANETO MUNICIPAL DE CULTURA
COORDENADOR DO PROJETO: FESTIVAL DA ALEGRIA




VALOR DA PROPOSTA:
R$ 16.150,00 (seis mil, cento e cinquenta reais)

Sem mais para o momento e confiante da parceria, estendo votos de
estima consideracao!

Estreito-MA, 21 de outubro de 2024

CPF: 016.252.121-94
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Campestre do Maranh3o, 06 de dezembro de 2024

Sr.2
SARA RUBIA MARTINS DA SILVA

Claudionor do Vales Santos, vem por meio deste encaminhar os autos do
processo em epigrafe para fins de emissdo de desbécho orcamentdrio que informe o suporfe
contabil legal (dotacdo orcamentdria) para a Contratacdo de Profissional espiecializado na
prestacdo de servicos de acompanhamento e prestacdo de | contas dos recursos da lei
complementa PNAB ~ Politica Nacional Aldir Blanc, Lei n2 14.399; de 8.de junho de 2022 no

Muhl'cipio de Campestre do Maranh3o.

CLAUDEONOR DO VALE SANTOS
Secretario Municipal de Administragéo

Rua Onildo Gomes, 134 - Centro, CEP:65968-000, Campestre do Maranhao-MA
CNPJ: 01.598.550/0001-17 :
www.campestredomaranhaoc.ma.gov.br
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CERTIDAO

Para: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO
-CERTIFICA:

Em resposta a solicitagio da SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO, que
revendo a Lei Orgamentaria, para vigéncia no exercicio financeiro do ano de 2024, verificou dotag&o
orgamentéri%onsjggada com saldo suficiente para o cumprimento dos encargos a serem assumidos no
seguinte processo de 'Eontratagéo:

Objeto: Contratagdo de Profissional especializadok na prestagéo de servicos de acompanhamento e
prestagdo de contas dos recursos da lei complementa PNAB — Politica Nacional Aldir Blanc, Lei n°
14.399, de 8 de junho de 2022 no Municipio de Campestre do Maranhéo.

Dotagao Or¢amentaria:

1 PREFEITURA MUNICIPAL DO CAMPESTRE DO MARANHAO

02 PODER EXECUTIVO '

02 07 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA. TUR. DESP. LAZER

02 07 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA. TUR. DESP. LAZER

13 Cultura

13 392 Difusdo Cuitural

13 392 0032 DIFUSAO CULTURAL

13392 0032 2110 0000 - AGOES DE APOIO AO SETOR CULTURAL - ALDIR BLANC
NATUREZA: 3.3.90.36.00 - Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Fisica

Ainda, ressalto que a despesa esta de acordo com o previsto legalmente, inclusive com
PPA, LDO e LOA. ‘
Campestre/MA, 06 de dezembro de 2024

N

SARA RUBIA MARTINS DA SILVA
Contadora Geral
CRC/MA-015979/0-7

Rua Onildo Gomes, 134 - Centro, CEP:65968-000, Campestre do Maranhéio-MaA
CNPJ: 01.598.550,0001-17
www.campestredomaranhao.ma.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DO CAMPESTRE DO MARANHAO
AV JUSTINO TEIXEIRA DE MIRANDA

01.598.550/0001-17

2024

FICHAS DA DESPESA Pagina 1

Entidade Discriminagao da Entidade
Ficha CLoc Func/Prog Catgo Discriminagéo Fte Recurso / STN Dotacéo Inicial  Alteragdo(+/-) Dotacéo Atual .

e - 2 SN
205  3.3.90.36.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.719.00-001 001 1 719 30.000,00 0,00 30.000,00

Total 30.000,00 0,00 30.000,00

30.000,00

TOTAL 30.000,00
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TERMO DE REFERENCIA

1. OBJETO

Contratagdo de profissional especializado em assessoria para gestéo e aplicagéo dos recursos
oriundas da Lei Complementar n.° 14.399 — que institui a Politica Nacional Aldir Blanc - PNAB e
da Lei Municipal n.® 2.157/2023, conforme as condigdes e exigéncias estabelecidas neste termo
de referéncia. O procedimento obedecera a Lei Federal n.° 14.133/21 e suas regulamentagoes
bem como demais exigéncias previstas em legislaggo correlata.

2. JUSTIFICATIVA

Campestre do Maranh&o & um dos municipios contemplados pela transferéncia de recursos
decorrentes da Lei Complementar n.°14. 399 - que institui a Politica Nacional Aldir Blanc - PNAB.
A eventual contratagao de Assessona é motivada pela necessidade de melhor desenvolver e

qualificar as politicas pablicas do setor cultural através da execuc8o da PNAB no ambito municipal.

Ademais, o préprio Decreto de regulamehtagéo da PNAB, Decreto n.® 11.740/2023, prevé a
possibilidade de contratagdo de assessoria em seus artigos 13 e 14, com o objetivo de garantir
mais qualificacéo, eficiéncia, eficacia e efetividade na execugéo dos recursos recebidos:

“Art. 13. Os Estados, o Distrito Federal e os Municipios poderdo
utilizar até cinco por cento dos recursos recebidos para a
operacionalizagio das agdes de que trata este Decreto, observado o
teto de R$6.000.000,00 (seis milhdes de reais).
Art. 14. O percentual a que se refere o art. 13 podera ser utilizado
para o fortalecimento do Sistema Nacional de Cultura, de seus
sistemas setoriais e de suas instdncias locais, com o objetivo de
qualificar a implementag&io e o funcionamento territorial da Politica
Nacional Aldir Blanc de Fomento & Cultura e gdrantir mais
_ abrangéncia, transparéncia, eficiéncia, eficacia e efetividade na
execugdo dos recursos recebidos pelos entes federativos, para
viabilizar a¢Ges como:
I - Implementagdo ¢ fortalecimento dos componentes do Sistema
Nacional de Cultura e de seus sistemas setoriais;
II - Realiza¢io de busca ativa e interlocugfio com grupos que se
encontram em situagdo de vulnerabilidade econémica ou social;
HI - realizagdo de atividades de formagfo, como oﬁcmas e
minicursos, ¢ atividades para sensibilizagdo de novos piiblicos;
IV - Analise de propostas, incluida a remuneragéio de pareceristas e
os custos relativos ao processo seletivo realizado por comissdes de
selegdio, bancas de heteroidentificagfo e avaliagdo biopsicossocial;
V - Suporte a0 acompanhamento e a0 monitoramento dos processos
e das propostas apoiadas;
VI - Consultorias, auditorias externas e estudos técnicos, incluidas
as avaliagbes de impacto e de resultados; e VII - ferramentas,
sistemas, servigos e plataformas digitais de mapeamento,
monitoramento, cadastro e inscri¢do de propostas, transparéncia,
integragdo e compartilhamento de dados de gestio da politica de
fomento. no ambito do Sistema Nacional de InformacgGes ¢
Indicadores Culturais — Sniic”. :

Rua Onildo Gomes, n® 134 - Cermo CEP:65968-000, Campestre do Maranhé&io/MA
CNPJ- 01.598.550/00007-17
www.campestredomaranhao.ma.gov.br
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3. DO PAGAMENTO
O pagamento das despesas deste contrato sera efetuado em até 02 parcelas, mediante crédito
bancario na conta corrente da Contratada, em até 30 (trinta) dias apds emiss&o da Nota Fiscal

referente aos servigos prestados e atestada pela Secretaria solicitante.

3.1. Deverao ser apresentadas as originais das Certiddes Negativa de Débitos da Receita Fedéral,

- Estadual, Municipal, Certiddo Negativa de Débitos Trabalhista (validas e regulares);

3.2. Antecedendo a emissdo da Nota Fiscal, devera ser entregue relatério contendo informages
acerca dos servigos prestados;
3.3. Serdo efetuadas as retengdes de tributos, quando couber, nos termos da legislagéo vigente.

4, DO VALOR

5.1 O Prego Global para execugdo dos servicos descritos nesta proposta é de até R$ 5.731,85
(cinco mil setecentos e trinta e um reais e oitenta e cinco centavos reais). Conforme planitha em
anexo abaixo.

DESCRICAO DOS SERVICOS QUANT. VALOR UNIT. VALOR TOTAL
Contratag&o de Profissional
especializado na prestagdo de
servicos de acompanhamento e
prestagéo de contas dos recursos
da lei complementa PNAB - 1 R$5.731,85 R$5.731,85
Politica Nacional Aldir Blanc, Lej n° '
14.399, de 8 de junho de 2022 no
Municipio de Campestre do
Maranhao.

5. DESCRIGAO DOS SERVICOS
ESPECIFICAGAO DOS SERVIQOS
ITEM DESCRICAO
1 Prestacéo de Servigo no apoio técnico & administraggo publica
2 Gerenciamento da execugao da Lei Aldir Blanc
3 Monitoramento e analise de resultados
4

Assessoria na Prestagdo de contas PNAB

6. VIGENCIA DO CONTRATO

Rua Onildo Gomes, n® 134 - Centro, CEP-:65968-000, Campestre do Maranh
CNPJ: 01.598, 550/00001-17 P ao/MA
W, campestredomaranhao.ma. gov.br
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6.1 O prazo do contrato sera de até 180 dias, contados da assinatura, podendo ser prorrogado mediante
Termo Aditivo, no limite previsto na legislagdo, desde que as partes assim se manifestem, com
antecedéncia minima de 30 (trinta) dias antes do seu término.

7. OBRIGAGOES DA CONTRATANTE

7.1 Sera responsavel pela observancia das leis, decretos, regulamentos, portarias e demais normas
legais, direta e indiretamente aplicaveis ao contrato;

7.2 Atestar as notas fiscais/faturas, por servidor competente

7.3 Responsabilizar-se pela lavratura do respectivo contrato, com base nas disposi¢des legais da Lei
n° 14.123 de 01 de abril de 2021, e suas alteragbes;

7.4 Efetuar pagamento ao profissional contrato de acordo com o prego, os prazos e as condigbes no
contrato e proposta da empresa;

7.5 Relacionar-se coma CONTRATADA exclusivamente através de preposto por ela credenciada;

7.6 Fiscalizar a execugéo deste contrato, apontando vicios e defeitos, e determinar as corregdes;

7.7 Notificar, formal e tempestivamente, a CONTRATADA sobre as irregularidades observadas no
cumprimento do contrato; '

7.8 Notificar a CONTRATADA por escrito e com antecedéncia, sobre multas, penalidades e quaisquer
débitos de sua responsabilidade;

5.9 Aplicar as san¢des administrativas e contratuais pertinentes, em caso de inadimplemento.

8. OBRIGAGOES DA CONTRATADA

8.1 A CONTRATADA compromete-se a participar deste instrumento contratual da seguinte forma:

8.2 Responsabiliza-se em assessorar a execugao dos fornecimentos mencionados na clausula segunda
deste instrumento;

8.3 Executar os fornecimentos dos objetos deste contrato dentro do prazo estipulado ou solicitado pela
contratante, sob as penas da Lei n° 14.123 de 01 de abril de 2021;

8.4 Assumir em caréter exclusivo, toda e qualquer responsabilidade de natureza civil, trabalhista e
previdenciaria e respectivo énus, tanto em relagéo a si, quanto em relagéo ao pessoal eventualmente
contratado para execugéo dos sérvigos do objeto do presente contato;

8.5 Atender a todas as exigéncias deste contrato e executar todos os fomecimentos dos objetos
contratados assumindo os dnus da entrega inadequada dos servicos;

8.6 Aceitar, nas mesmas condigdes contratuais, os acréscimos ou suspensdes que se fizerem
necessarios nos servicos objeto do presente instrumento 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial
atualizado do contrato, observadas as disposigBes do art. 125 da Lei n° 14.123/21;
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9. FISCALIZAGAO DO CONTRATO

9.1 A fiscalizagdo do presente contrato sera exercida por um representante da administragdo, ao qual
competira dirimir as davidas que surgirem no curso da execugéo do contrato e de tudo dara ciéncia a
administracao;

9.2 Durante todo o periodo de vigéncia deste contrato, a CONTRATADA devera manter preposto aceito
pela CONTRATANTE, para representa-la administrativamente sempre que for necessario;

9.3 A comunicagéo entre a fiscalizagao e a contratada sera realizada através de correspondéncia oficial
e anotagdes;

9.4 Todos os atos e instituigdes emanados ou emitidos pela fiscalizagao serdo considerados como se
fossem praticados pela CONTRATANTE.

~ 10. DAS SANGOES ADMINISTRATIVAS

10.1 Comete infragéo administrativa nos termos da lei n® 14.123 de 01 de abril de 2021, a contratada

que:
10.1.1 Inexecugéo total ou parcialmente qualquer das obrigagoes assumidas em decorréncia da
contratacéo; _
10.1.2 Ensejar o retardamento da execug&o do objeto;
10.1.3 Fraudar a execugéo do contrato;
10.1.4 Comportar-se de modo inidéneo;
10.1.5 Cometer fraude fiscal;
10.1.6 Nao mantiver a proposta;

10.2 A contratada que cometer infragdes contratuais ficara sujeita, sem prejuizo da responsabilidade

—~ civil e criminal, as seguintes sangdes:
o 10.2.1 Adverténcia por faltas leves, assim entendidas aquelas que ndo acarretem prejuizos

significativos para a CONTRATANTE;
10.2.2 Multa de 0,3% (trés décimos por cento) por dia de afraso injustificado sobre o valor do
pagamento, até o limite de trinta dias;
10.2.3 Multa compensatério de 10% (dez por cento) sobre o valor do contrato, no caso de
inexecugao total do objeto;
10.2.4 Suspens&o de licitar e inadimplemento de contratar com o 6rgédo, entidade ou unidade
administrativa pela qual a administrag&o pl’JinCa opera e atua concretamente pelo prazo de até dois
anos;
10.2.5 Impedimento de licitar e contratar com o municipio com o consequente descredenciamento
do CRC pelo prazo de até cinco anos;
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10.2.6 Declaragdo inidoneidade para Iiditar ou contratar com a administragdo piblica, enquanto
perdurarem os motivos determinantes da punig&o ou até que seja promovida a reabilitagéo perante
a propria autoridade que aplicou a penalidade, que sera concedida sempre que a CONTRATADA
ressarcir ao CONTRATANTE pelos prejuizos causados;
10.3 Também ficam sujeitas as penalidades da Lei n° 14.123 de 01 de abril de 2021, a CONTRATADA
que: |
10.3.1 Tenha sofrido condenagdo definitiva por praticar, por meios dolosos, fraude fiscal ao
recolhimento de quaisquer tributos;
10.3.2 Tenha praticado atos ilicitos visando a frustrar os objetos da licitagéo;
10.3.3 Demonstre n&o possuir idoneidade para contratar com a Administrag&o em virtude de atos
ilicitos praticados;
10.4 A aplicagéo de qualquer das penalidades previstas realizar-se-a em processo administrativo que
assegurara o contraditorio e a ampla defesa a CONTRATADA, observando-se o procedimento previsto na
Lei n® 14.123 de 01 de abril de 2021 e subsidiariamente a Lei n® 9.784 de 1999.

11. DAS DISPOSICOES FINAIS:

a) O Municipio tera direito, a qualquer tempo, de rejeitar quaisquer servigos prestados, que de alguma
forma, ndo estejam em estrita conformidade com os requisitos especificados, independentemente dos
defeitos a serem apresentados apés a entrega.

b) A CONTRATADA garantira o comportamento moral e profissional de seus empregados, cabendo-se
responder integral e incondicionalmente por todos os danos e/ou atos ilicitos resultante de ag&o ou omisséo
destes, inclusive por inobservancia de ordens e normas da contratante.

c) Cabera a CONTRATADA, a indenizag&o pecuniaria dos danos morais ou materiais causados por seus
empregados em bens patrimoniais da contratante, desde que comprovado dolo ou culpa, do empregado
da CONTRATADA.

¢.1) Desde que apurado o dano e caracterizada a autoria de qualquer empregado da CONTRATADA, o
valor da indenizag&o sera descontado no ato do pagamento de fatura, o que fica desde ja pactuado.

d) A CONTRATADA mantera a CONTRATANTE livre de quaisquer reivindicagdes, demandas, queixas e
representagdes de qualquer natureza, decorrentes de sua ag&o ou omiss&o.

e) As documentagdes deverdo estar de acordo com a Lei n® 14.133/2021.

12. DA ADEQUAGAO ORGAMENTARIA

Os recursos para cobertura das despesas decorrentes da execugéo do objeto contratado correréo
a conta da seguinte dotagdo orcamentaria;

1 PREFEITURA MUNICIPAL DO CAMPESTRE DO MARANHAO

02 PODER EXECUTIVO

02 07 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA. TUR. DESP. LAZER
02 07 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA. TUR. DESP. LAZER
13 Cultura '
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13 392 Difus&o Cultural

13 392 0032 DIFUSAQ CULTURAL

13 392 0032 2110 0000 - ACOES DE APOIO AO SETOR CULTURAL - ALDIR BLANC
NATUREZA: 3.3.90.36.00 - Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Fisica

13. Habilitagdo Juridica

1.Documento de Identidade (RG ou equivalente);

2.CPF (Cadastro de Pessoa Fisica);

3.Comprovante de Residéncia (recente, geralmente dos ultimos 90 dias);
Certidoes de Regularidade Juridica e Fiscal:

6.Certidao Negativa de Débitos (CND) junto & Receita Federal;
7.Certiddo de Débitos Tributarios Estadual e Municipal, caso aplicavel;
8.Certiddo Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT);

QUALIFICAGAO TECNICA

A qualificagdo técnica sera comprovada por meio da apresentagdo de no minimo 03(irés) notas fiscais

. emitidas ou extratos de contrato publicados nos diario oficial até 1 (um) ano anterior a data da contratagéo

pela Administragéo, que comprovaram a justificativa do preco da contratag&o

Campestre do Maranhé&o, 09 de dezembro de 2024

CLAUDEONOR DO VALE SANTOS
Secretério Municipal de Administragao
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MINUTA DE TERMO DE CONTRATO
Lei n° 14.133, de 1° de abril de 2021

(Processo Administrativo n®.......... )
DISPENSA DE LICITAGCAO 018/2024
CONTRATON°........12024

CONTRATO ADMINISTRATIVO N° ... - AZEM
ENTRE SI O MUNICIPIO DE CAMPEST HAO-
MA, POR INTERNEDI?D A
..................................................... & E

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPESTRE DO MARANHAO - MA, com Mggde M Rua Onildo Gomes, n° 134 -
Centro, Estado do Maranh&o, CEP: 65.968-000, inscrita no CNPJ N° 0 01-17, através da SECRETARIA
MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO por sua Secretaria, Jasiel de Oliyei 2MRG n° 06468820702, SSP/MA, e CPF
RATANTE, e do outro lado a empresa
® na Rua M A A GOMES COMERCIO DE

tendo em vista o que consta no Processo n° 4
de 1° de abril de 2021, e demais legislagdo apli olvem celebrar o presente Termo de Contrato, decorrente do
Pregéo Eletronico n. .../..., mediante as clausul2g

1 CLAUSULA PRIMEIRA - O .92, 1ell)

1.1. O objeto do present®gst to é a contratagdo de servicos comuns de ..., , has condigdes
estabelecidas no Termo g Refcqiycia.

1.2.  Objeto da ao.
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1.3.

1.4.  Vinculam esta contrata¢o, independentemente de transcrigd O

1.4.1. O Termo de Referéncia; G

1.4.2. O Editai da Licitag&o;

1.4.3. A Proposta do contratado; O

1.4.4. Eventuais anexos dos documentos su S,

CLAUSULA SEGUNDA - VIGENCIA EPRORROGAGAO

2.10 prazo de vigéncia da cONQacégl ...........coovvrnanne.. contados do(a) .....ccceverierireirinans , prorrogavel, na
forma dos artigos 106 e 14gd ~14.133, de 2021.

2.2 A prorrogacéao ue este item é condicionada ao ateste, pela autoridade competente, de que as

condicdes e os pre em vantajosos para a Administragéo, permitida a negociagdo com o contratado.

2.3 0 co% a(gé&o tem direito subjetivo a prorrogag&o contratual.

24 Xz) de contrato devera ser promovida mediante celebragdo de termo aditivo.

trato ndo podera ser prorrogado quando o contratado tiver sido penalizado nas sangdes de declaragdo
idade ou impedimento de licitar e contratar com poder pablico, observadas as abrangéncias de aplicago.

CLAUSULA TERCEIRA - MODELOS DE EXECUCAO E GESTAO CONTRATUAIS (art. 92, IV, Vil e XVII)

3.1 O regime de execuggo contratual, os modelos de gestso e de execucdo, assim como 0s prazos e condigdes
de concluséo, entrega, observag&o e recebimento do objeto constam no Termo de Referéncia, anexo a este Contrato.
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CLAUSULA QUARTA - SUBCONTRATAGAO
4.1 Nao sera admitida a subcontratagdo do objeto contratual.

CLAUSULA QUINTA - PREGO (art. 92, V)

5.1 O valor total da contratagéo é de RS.......... (ceer)

5.2 No valor acima estdo incluidas todas as despesas ordinarias diretas e indiretas decorrentes da ggyggao do
objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciarios, fiscais e coggercifis tes,

taxa de administrag@o, frete, seguro e outros necessarios ao cumprimento integral do objeto da coMigtacy

53 O valor acima é meramente estimativo, de forma que 0s pagamentos devidos ao congffat ependerdo dos
quantitativos efetivamente fornecidos.

CLAUSULA SEXTA - PAGAMENTO (art. 92, V e Vi)

6.1 O prazo para pagamento ao contratado e demais condi¢des a ele refereMas encbntram-se definidos no Termo
de Referéncia, anexo a este Contrato.

CLAUSULA SETIMA - REAJUSTE (art. 92, V)

6.1 Os pregos inicialmente contratados s&o fixos e iregj ’vels no prazo de um ano contado da data do orgamento
estimado, em __/__/__ (DD/MM/AAAA).
s

6.3 Nos reajustes subsequenteffa iro, o interregno minimo de um ano ser4 contado a partir dos efeitos
financeiros do Ultimo reajuste.

nte de pedido do contratado, os pregos iniciais seréo
Pindice IPCA, exclusivamente para as obrigagdes iniciadas e

6.2 Apds o interregno de um ano, e indg
reajustados, mediante a aplicagdo, pelo contra
concluidas ap6s a ocorréncia da anualidade.

6.4 No caso de atraso o gagéo do(s) indice (s) de reajustamento, o contratante pagara ao contratado
a importancia calculada al variagdo conhecida, liquidando a diferenga correspondente tao logo seja(m)
divulgado(s) o ‘( ) in Ivo(s).

6.5 Nas a

D,

nais, o(s) indice(s) utilizado(s) para reajuste sera(&o), obrigatoriamente, o(s) definitivo(s).

6.7 Na auséncia de previsdo legal quanto ao indice substituto, as partes elegerdo novo indice oficial, para
reajustamento do prego do valor remanescente, por meio de termo aditivo.

6.8 O reajuste seré realizado por apostilamento.
CLAUSULA OITAVA - OBRIGAGOES DO CONTRATANTE (art. 92, X, Xl e XIV)

8.1 S&o obrigagbes do Contratante:
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8.2 Exigir o cumprimento de todas as obrigagdes assumidas pelo Contratado, de acordo com o contrato e seus
anexos;

8.3 Receber o objeto no prazo e condigdes estabelecidas no Termo de Referéncia;

8.4 Notificar o Contratado, por escrito, sobre vicios, defeitos ou incorrecdes verificadas no objeto fornecido, para
que seja por ele substituido, reparado ou corrigido, no total ou em parte, as suas expensas;

8.5 Acompanhar e fiscalizar a execugéo do contrato e o cumprimento das obrigagdes pelo Contratado;

8.6 Comunicar a empresa para emissdo de Nota Fiscal em relagdo a parcela incontroversa da gy g30 do
objeto, para efeito de liquidagéo e pagamento, quando houver controvérsia sobre a execugéo b @ fo a
dimensao, qualidade e quantidade, conforme o art. 143 da Lei n° 14.133, de 2021;

8.7 Efetuar o pagamento ao Contratado do valor correspondente a execugédo do objffto razo, forma e
condigdes estabelecidos no presente Contrato e no Termo de Referéncia; &

8.8 Aplicar ao Contratado as sang0es previstas na lei e neste Contrato; &

8.9 Cientificar 0 6rgdo de representagéo judicial da Advocacia-Geral da Urg
quando do descumprimento de obrigagdes pelo Contratado;

8.10  Explicitamente emitir decisao sobre todas as solicitagdes e recl; @ relacionadas a execu¢do do presente
Contrato, ressalvados os requerimentos manifestamente imperjipmmtoRgggfamente protelatorios ou de nenhum
interesse para a boa execugao do ajuste.

a0 das medidas cabiveis

8.10.1 A Administrag&o tera o prazo de 30(trinta ) dias, a contar d3'Uata do protocolo do requerimento para decidir,

admitida a prorrogag¢do motivada, por igual periodo. Q
8.11  Responder eventuais pedidos de reesta j 0 equilibrio econdmico-financeiro feitos pelo contratado

no prazo maximo de 30(trinta ) dias.

8.12  Notificar os emitentes das garantias to ao inicio de processo administrativo para apuragdo de
descumprimento de clausulas contrajffal

8.13  Comunicar o Contrata@pa h e de posterior alteragéo do projeto pelo Contratante, no caso do art. 93,
§2° dalein®14.133,de 20 '

8.14 A AdministracGoNgo ref®ndera por quaisquer compromissos assumidos pelo Contratado com terceiros,
ainda que vinculad clao do contrato, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorréncia de
mpregados, prepostos ou subordinados.

ato do Contrﬁ&
CLAUS OBRIGAC}OES DO CONTRATADO (art. 92, XIV, XVI e XVII)

Contratado deve cumprir todas as obrigacGes constantes deste Contrato e de seus anexos, assumindo
como exclusivamente seus 0s riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execugéo do objeto, observando,
ainda, as obrigacdes a seguir dispostas:

9.2  Responsabilizar-se pelos vicios e danos decorrentes do objeto, de acordo com o Cédigo de Defesa do
Consumidor (Lei n° 8.078, de 1990);

9.3 Comunicar ao contratante, no prazo maximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega, os
motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovagao;
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9.4 Atender as determinagdes regulares emitidas pelo fiscal ou gestor do contrato ou autoridade superior (art.
137, I, da Lei n.° 14.133, de 2021) e prestar todo esclarecimento ou informagéo por eles solicitados;

9.5 Reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, s suas expensas, no total ou em parte, no prazo fixado
pelo fiscal do contrato, os bens nos quais se verificarem vicios, defeitos ou incorregbes resultantes da execugéo ou
dos materiais empregados;

9.6 Responsabilizar-se pelos vicios e danos decorrentes da execugéo do objeto, de acordo com o Cédigo de
Defesa do Consumidor (Lei n° 8.078, de 1990), bem como por todo e qualquer dano causado & Administracéo ou

terceiros, ndo reduzindo essa responsabilidade a fiscalizagdo ou o acompanhamento da execugéo cpelo

Contratante, que ficara autorizado a descontar dos pagamentos devidos ou da garantia, caso exigiagoNgital, gfvalor
correspondente aos danos sofridos; '

9.7 N&o contratar, durante a vigéncia do contrato, conjuge, companheiro ou parente enffli , colateral ou
por afinidade, até o terceiro grau, de dirigente do contratante ou do fiscal ou gestor do cgifirat ermos do artigo

48, paragrafo Unico, da Lei n® 14.133, de 2021;

9.8 Responsabilizar-se pelo cumprimento das obrigaces previstas em Ac
Trabalho ou equivalentes das categorias abrangidas pelo contrato, por to
previdenciarias, tributarias e as demais previstas em legislagdo es
responsabilidade ao Contratante;

9.9 Comunicar ao Fiscal do contrato, no prazo de 24 (vin@ro horas, qualquer ocorréncia anormal ou

of¢ao, Dissidio Coletivo de
¥gacdes trabalhistas, sociais,
inadimpléncia néo transfere a

acidente que se verifique no local dos servigos.

9.10  Paralisar, por determinagéo do Contratante, QETOMK atividade que n&o esteja sendo executada de acordo
com a boa técnica ou que ponha em risco a SegRENCRY boas ou bens de terceiros.

911  Manter durante toda a vigéncia do cq
condigdes exigidas para habilitagdo na licitagéo

9.12  Cumprir, durante todo o perjglfOke execugdo do contrato, a reserva de cargos prevista em lei para pessoa
com deficiéncia, para reabilita : ﬁ a Social ou para aprendiz, bem como as reservas de cargos previstas

na legislagdo (art. 116);

9.13  Comprovar a resgva rgos a que se refere a clausula acima, no prazo fixado pelo fiscal do contrato, com

compatibilidade com as obrigagdes assumidas, todas as

a indicagao dos emp reencheram as referidas vagas (art. 116, paragrafo tnico);

9.14  Gualar sol’® todas as informagdes obtidas em decorréncia do cumprimento do contrato;

915 Ag ONUs decorrente de eventual equivoco no dimensionamento dos quantitativos de sua proposta,
inclusi s custos variaveis decorrentes de fatores futuros e incertos, devendo complementa-los, caso o
previ ente em sua proposta néo seja satisfatorio para o atendimento do objeto da contratagZo, exceto

quanddRgorrer algum dos eventos arrolados no art. 124, Il, d, da Lei n® 14.133, de 2021;

9.16  Cumprir, além dos postulados legais vigentes de ambito federal, estadual ou municipal, as normas de
seguranga do Contratante;

10 CLAUSULA DECIMA- GARANTIA DE EXECUGAO (art. 92, XlI)

10.1  Nao havera exigéncia de garantia contratual da execucéo
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CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - INFRAGOES E SANGOES ADMINISTRATIVAS (art. 92, XIV)

11.1Comete infragéo administrativa, nos termos da Lei n° 14.133, de 2021, o contratado que:
11.1.1 der causa a inexecug&o parcial do contrato;

11.1.2der causa a inexecugdo parcial do contrato que cause grave dano a Administragdo ou ao
funcionamento dos servigos publicos ou ao interesse coletivo;

1.1.3 der causa a inexecugao total do contrato;
11.1.4 ensejar o retardamento da execugéo ou da entrega do objeto da contratagéo sem motado;
11.1.5 apresentar documentag&o falsa ou prestar declaragéo falsa durante a execugéo L
11.1.6 praticar ato fraudulento na execugéo do contrato; @
11.1.7 comportar-se de modo inidéneo ou cometer fraude de qualquer n ure&
&e

11.2  Serdo aplicadas ao contratado que incorrer nas infragdes acima desqglfas a

justificar a imposi¢éo de penalidade mais grave (art. 156, §2°, & 14.133, de 2021);

11.2.2 Impedimento de licitar e contratar, quando prgficad ondutas descritas nas alineas “b”, “c’ e
“d" do subitem acima deste Contrato, sempre que n&o seNystificgh a imposicao de penalidade mais grave (art.
156, §4° da Lei n® 14.133, de 2021);

11.2.3 Declaragao de inidoneidade pgra Iintratar, quando praticadas as condutas descritas nas
alineas “e’, “f', “g" e “h” do subitem aci tcaffato, bem como nas alineas ‘b”, “c” e “d”, que justifiquem

a imposicao de penalidade mais grav §5°, da Lein® 14.133, de 2021).

11.3Multa: '
11.3.1  Moratéria de 1% (um enty @ dia de atraso injustificado sobre o valor da parcela inadimplida, até o
limite de 10 (dez) diag

11.3.2 Moratéria de 0,07%ysete YWntésimos por cento) do valor total do contrato por dia de atraso injustificado, até o

méaximo de 2% (doi ela inobservancia do prazo fixado para apresentagao, suplementagéo ou reposigéo

da garantia. ¢

11.3.3 O atrasRguP§pr a 10 (dez) dias autoriza a Administrag&o a promover a extingéo do contrato por

nMento ou cumprimento irregular de suas clausulas, conforme dispde o inciso | do art. 137 da Lei

133 de 2021.

agdo das sangBes previstas neste Confrato ndo exclui, em hipétese alguma, a obrigagéo de

aragéo integral do dano causado ao Contratante (art. 156, §9°, da Lei n® 14.133, de 2021)

11.3.5 Todas as sangbes previstas neste Contrato poderao ser aplicadas cumulativamente com a multa (art. 156,
§7° da Lein® 14.133, de 2021).

11.3.6 Antes da aplicagio da multa sera facultada a defesa do interessado no prazo de 15 (quinze) dias Uteis,
contado da data de sua intimag&o (art. 157, da Lei n® 14.133, de 2021)
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11.3.7 Se a multa aplicada e as indenizagdes cabiveis forem superiores ao valor do pagamento eventualmente
devido pelo Contratante ao Contratado, além da perda desse valor, a diferenca seréa descontada da garantia prestada
ou sera cobrada judicialmente (art. 156, §8°, da Lei n°® 14.133, de 2021).

11.3.8 Previamente ao encaminhamento & cobranga judicial, a multa podera ser recolhida administrativamente no
prazo maximo de XX (XXXX) dias, a contar da data do recebimento da comunicagdo enviada pela autoridade
competente.

11.3.9 A aplicagdo das sangdes realizar-se-a4 em processo administrativo que assegure o contraditorio e a ampla

defesa ao Contratado, observando-se o procedimento previsto no caput e paragrafos do art. 158 da Lei g12%3, de
2021, para as penalidades de impedimento de licitar e contratar e de declaragéo de inidonei Br ou

contratar.

11.4  Na aplicag&o das sangdes serdo considerados (art. 156, §1°, da Lei n°® 14.133, de 2081 )

11.4.1 anatureza e a gravidade da infragdo cometida; \

11.4.2 as peculiaridades do caso concreto;

11.4.3 as circunstancias agravantes ou atenuantes;

11.4.4 os danos que dela provierem para o Contratante;

11.4.5 aimplantag&o ou o aperfeicoamento de programa de e, conforme normas € orientagdes

dos érgéos de controle.

11.5 Os atos previstos como infragdes administrativas na Lei n . de 2021, ou em outras leis de licitagdes e
contratos da Administragdo Publica que tambépiﬁcados como atos lesivos na Lei n° 12.846, de 2013,

serdo apurados e julgados conjuntamentg, nos ® autos, observados o rito procedimental e autoridade
competente definidos na referida Lei (art. 1g

11.6 A personalidade juridica do Contratado @ ger desconsiderada sempre que utilizada com abuso do direito
para facilitar, encobrir ou dissimular a préatica doS™atos ilicitos previstos neste Contrato ou para provocar confuséo
patrimonial, e, nesse caso, todos oSS das sangdes aplicadas & pessoa juridica serdo estendidos aos seus
administradores e sécios com res @ ninistragéo, & pessoa juridica sucessora ou & empresa do mesmo ramo
com relagéo de coligacdo o e UC fato ou de direito, com o Contratado, observados, em todos os casos, 0
contraditorio, a ampla defgsa eWygbriJatoriedade de anélise juridica prévia (art. 160, da Lei n° 14.133, de 2021)

11.7 O Contrat

,

prazo maximo de 15 (quinze) dias Uteis, contado da data de aplicagao da sangso,
os dados relativos as sancges por ela aplicadas, para fins de publicidade no Cadastro
idoneas e Suspensas (Ceis) e no Cadastro Nacional de Empresas Punidas (Cnep), instituidos

119 Os deébitos do contratado para com a Administragdo contratante, resultantes de multa administrativa e/ou
indenizagbes, n&o inscritos em divida ativa, poderéo ser compensados, total ou parcialmente, com os créditos devidos
pelo referido 6rgdo decorrentes deste mesmo contrato ou de outros contratos administrativos que o contratado possua
com o mesmo 4rgéo ora contratante, na forma da Instrucéo Normativa SEGES/ME n° 26. de 13 de abril de 2022,

Rua. Onildo Gomes, 134 - Centro, CEP:65968-000, Campestre do Maranhéo-MA
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CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DA EXTINGAO CONTRATUAL (art. 92, XIX)

12.10 contrato sera extinto quando cumpridas as obrigagdes de ambas as partes, ainda que isso ocorra antes do
prazo estipulado para tanto.

12.2  Se as obrigagbes néo forem cumpridas no prazo estipulado, a vigéncia ficara prorrogada até a concluséo do
objeto, caso em que devera a Administrag&o providenciar a readequagao do cronograma fixado para o contrato.

12.3  Quando a ndo concluséo do contrato referida no item anterior decorrer de culpa do contratado:
12.3.1 ficara ele constituido em mora, sendo-lhe aplicaveis as respectivas sangdes ad inistr
12.3.2 podera a Administragéo optar pela extingdo do contrato e, nesse caso, adotara a BMitidas
em lei para a continuidade da execugao contratual

124 O contrato poder4 ser extinto antes de cumpridas as obrigagdes nele estipulagl, o s do prazo nele
fixado, por algum dos motivos previstos no artigo 137 da Lei n°® 14.133/21, bem co& elmente, assegurados o

contraditério e a ampla defesa.

12.5  Nesta hipotese, aplicam-se também os artigos 138 e 139 da mesma

126 A alterag&o social ou a modificagéo da finalidade ou da estrutugfda 8
restringir sua capacidade de concluir o contrato.

12.7  Se a operaggo implicar mudanga da pessoa juridica cc@ dever4 ser formalizado termo aditivo para
alteragdo subjetiva.

12.8 O termo de extingéo, sempre que possiyel, sido:
1281 Balango dos eventos contratuaj U P's ou parcialmente cumpridos.

@ ¢ ainda devidos;
12.8.3 Indenizagdes e multag

12.9 A extingdo do contratiaggio®g @ ¥ Obice para o reconhecimento do desequilibrio econdmico-financeiro,
hipbtese em que sera concedj era0 por meio de termo indenizatorio (art. 131, caput, da Lei n.° 14.133, de
2021).

1210 O contrato
comercial, e@nc‘) a, fi

a nao ensejara a extingéo se néo

12.8.2 Relagdo dos pagamentos ja e

xtinto caso se constate que o contratado mantém vinculo de natureza técnica,
ira, trabalhista ou civil com dirigente do 6rg&o ou entidade contratante ou com agente
penhado fungéo na licitagdo ou atue na fiscalizag&o ou na gestéo do contrato, ou que deles

puiblico que terfg.d
seja conj mpheiro ou parente em linha reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro grau (art. 14, inciso 1V,
da LeigQgd.13Mde 2021).

13.1As despesas decorrentes da presente contratagio correrdo a conta de recursos especificos consignados no
Orgamento Geral da Uni&o deste exercicio, na dotagéo abaixo discriminada:
13.1.1 Gestéo/Unidade:

13.2 Fonte de Recursos:

13.3 Programa de Trabalho:

Rua. Onildo Gomes, 134 - Centro, CEP:65968-000, Campestre do Maranhéo-MA
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13.4 Elemento de Despesa:
13.5 Plano Interno:

13.6 Nota de Empenho:

13.7 A dotagdo relativa aos exercicios financeiros subsequentes sera indicada apds aprovagdo da Lei
Orgamentéria respectiva e liberagéo dos créditos correspondentes, mediante apostifamento.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - DOS CASOS OMISSOS (art. 92, lll)

141 Os casos omissos serdo decididos pelo contratante, segundo as disposicdes contidas n
2021, e demais normas federais aplicaveis e, subsidiariamente, segundo as disposicdes conti a
1990 — Codigo de Defesa do Consumidor — € normas e principios gerais dos contratos.

CLAUSULA DECIMA QUITA - ALTERAGOES

15.1  Eventuais alteragBes contratuais reger-se-ao pela disciplina dos a 24 Syequintes da Lei n° 14.133, de

2021.
15.2 O contratado & obrigado a aceitar, nas mesmas condigdes cos acréscimos ou supressdes que se
fizerem necessérios, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento}fo val 1al atualizado do contrato.

15.3  Asalteragdes contratuais devero ser promovidas media brag&o de termo aditivo, submetido & prévia
aprovacéo da consultoria juridica do contratante, salvos de justificada necessidade de antecipagdo de seus

efeitos, hipotese em que a formalizagéo do aditigg de cgyer no prazo maximo de 1 (um) més (art. 132 da Lei n°
14.133, de 2021). '

15.4  Registros que n&o caracterizam alterad @ Dhtrato podem ser realizados por simples apostila, dispensada
a celebragéo de termo aditivo, na forma do art. 130 9a Lei n° 14.133, de 2021.

CLAUSULA DECIMA SEXTA

6.1 Incumbird ao cqgtrataMg divuigar o presente instrumento no Portal Nacional de Contratagbes Publicas

(PNCP), na forma preist 94 da Lei 14.133, de 2021, bem como no respectivo sitio oficial do Municipio na
Internet.

\ 4
CLAusU N TIMA- FORO (art. 92, §1°)

ito 0 Foro da Comarca de - MA. para dirimir os litigios que decorrerem da execugao
0 de Contrato que ndo puderem ser compostos pela conciliag&o, conforme art. 92, §1°, da Lei n° 14.133/21.

TESTEMUNHAS:

Campestre do Maranh&o ~ MA, XX de XXXX de XXX
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JASIEL DE OLIVEIRA LIMA
Secretaria Municipal de Planejamento
CONTRATANTE W NS

CONTRATADA - M A A GOMES COMERCIO DE PRODUTOS E ELETRONICOS E ACESSORIOS
CNPJ n° 23.459.385/0001-55

: Representante Legal
Testemunhas: OV
Nome: n°
Nome: CPF n°

<0
O
&
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Campestre/MA, 09 de dezembro de 2024

Assunto: Contratagio de Profissional especializado na prestagdo de servigos de
acompanhamento e prestacdo de contas dos recursos da lei complementa PNAB —
Politica Nacional Aldir Blanc, Lei n° 14.399, de 8 de junho de 2022 no Municipio de
Campestre do Maranh#o ' '

Senhor Secretario de planejamento,

A Secretaria Municipal de Administragdo, vem por meio deste
solicitar a andlise e aprovacgdo do Termo de Referéncia em anexo, elaborado com o
escopo de formalizar a contratagfo direta de pessoa fisica para a prestagéo de servigos
de acompanhamento e prestag:éb de contas dos recursos da lei complementa 195/2022'

Lei Paulo Gustavo no Municipio de Campestre do Maranh&o.

Ressaltamos que o preco estimado no Termo de Referéncia foi obtido
através de pesquisa junto ao prestador do ramo especificado no termo de referéncia em

anexo

Atenciosamente,

CLAUDEONOR DO VALE SANTOS
Secretario Municipal de Administrag&do

Rua Oniido Gomes, 134 - Centro, CEP.65968-000, Campestre do Maranhdo-MA
_ CNPJ; 01.598.550/0001-17
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AUTORIZAGAO PARA REALIZAGAO DA DESPESA

INTERESSADO: Secretaria Municipal de Administragéov
ASSUNTO: Solicitagdo de andlise e prosseguimento do processo de contratagao.
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 053/2024
DISPENSA DE LICITAGAO N°023/2024

Considerando ‘que o objeto se enquadra nos termos que a viabilidade de competi¢do para a contratagéo
de empresa que consagrado pela critica especializada ou pela opinido publica; conforme estabelecido no artigo
74, Il, da Lei Federal 14.133/2021. AUTORIZO ao Setor de Licitagao e Contratos desta municipalidade a tomar as
devidas providéncias no que se refere & analise técnica e criteriosa a respeito da proposta de pregos e documentos
de habilitagdo e demais documentos juntados neste procedimento, objetivando a Contratagéo de Profissional
especializado na prestagao de servicos de acompanhamento e prestacdo de contas dos recursos da
lei complementa PNAB - Politica Nacional Aldir Blanc, Lei n° 14.399, de 8 de junho de 2022 no Municipio
de Campestre do Maranhao, de acordo com a DISPENSA DE LICITACAO N°023/2024

Para garantir maior agilidade ao procedimento estéo anexos os seguintes documentos:

» AUTUAGAO E ABERTURA PROCESSO ADMINISTRATIVO
= DFD

= PESQUISA DE PRECO

=  DOTAGAO ORGAMENTARIA

» TERMO DE REFERENCIA

Depois de conclusa a anélise do procedimento supramencionado pelo Setor de Licitagéo, que seja
enviado a Procuradoria Geral do Municipio para que seja emitido competente parecer juridico quanto 2 viabilidade
de contratagéo junto a empresa EDVAN DA SILVA OLIVEIRA, pessoa f|S|ca inscrita no CNPJ sob o n°
848.927.573-49 -

Que voltem a mim os autos conclusos.

Campestre do Maranh&o - MA, 09 de dezembro de 2024

hde L

Jasiel de Oliveira Lima
Secretario Municipal de Planejamento

Rua. Onildo Gomes, n° 134 - Ceniro, CEP:65568-000, Campestre do Maranhéo-MA
CNPJ: 01.598.550/000071-17
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DECLARAGAO ORGAMENTARIA

Eu JASIEL DE OLIVEIRA LIMA, na qualidade de ordenador de despesas, da Administrag&o Direta
do Municipio de Campestre do Maranh&o, declaro, para os efeitos dos incisos | e Il do artigo 16 da
Lei Complementar n° 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), vimos informar a Vossa Senhoria
que ha estimativa do impacto Orgamentério-Financeiro e que dispomos de recursos oriundos do
Tesouro Municipal, para Contratagéo de Profissional especializado na prestagdo de servicos de
acompanhamento e prestagéo de contas dos recursos da lei complementa PNAB — Politica Nacional
Aldir Blanc, Lei n° 14.399, de 8 de junho de 2022 no Municipio de Campestre do Maranh&o

Estando o presente processo em compatibilidade e adequagéo com a Lei Orgamentaria
Anual (LOA), com o Plano Plurianual (PPA) e com a Lei de Diretrizes Orgamentérias (LDO), sendo
que a mesma ndo ultrapassara os limites estabelecidos para o exercicio financeiro de 2024

1 PREFEITURA MUNICIPAL DO CAMPESTRE DO MARANHAOQ

02 PODER EXECUTIVO

02 07 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA. TUR. DESP. LAZER

02 07 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA. TUR DESP. LAZER

13 Cultura

13 392 Difuséo Cultural

13 392 0032 DIFUSAO CULTURAL

13 392 0032 2110 0000 - AGOES DE APOIO AO SETOR CULTURAL - ALDIR BLANC
NATUREZA: 3.3.90.36.00 - Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Fisica

Campestre do Maranhdo — MA, 06 de dezembro de 2024.

b b b b

JASIEL DE OLIVEIRA LIMA
Secretario Municipal de Planejamento

Rua Onildo Gomes, n° 134 - Centro, CEP:65968-000, Campestre do Maranhdo/MA
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Campestre do Maranh3o, 10 de dezembro de 2024

A Sua Senhoria o Senhor

EDVAN DA SILVA OLIVEIRA

RUA INGARANA, N¢ 409, BAIRRO: ALTO BONITO
‘Porto Franco - MA

Assunto: Solicitagdo de documento habilitagdo

Prezado Senhor

Considerando a necessidade deste municipio de Contratagdo de Profissional
especializado na prestacdo de servios de acompanhamento e prestagdo de contas dos
recursos da lei complementa PNAB — Politica Nacional Aldir Blanc, Lei n2 14.399, de 8 de junho
de 2022 no Municipio de Campestre do Maranhdo., conforme especificacdes constantes no
Termo de Referéncia (TR) em anexo, caso tenha interesse, solicito dessa empresa que nos
envie proposta de preco em papel timbrado, onde conste todos os dados da empresa, seu
representante legal e dados bancarios, com validade de 60 dias, acompanhada da
documentacio de habilitacdo listada no referido TR, devidamente atualizada e valida.

Atenciosamente.

JASIEL DE OLIVEIRA LIMA
Secretdrio Municipal de Planejamento

Rua Onildo Gomes, 134 - Centro, CEP.65968-000, Campestre do Maranhdio-MA
CNPJ: 01.598.550/0001-17
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'PROPOSTA DE PRECO
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PROPOSTA PARA OPERACIONALIZAGAO DAS AGOES DA PNAB 2024
MUNICIPIO DE CAMPESTRE DO MARANHAO

1 - APRESENTAGAO

A regulamentagé@o da PNAB — Politica Nacional Aldir Blanc, Lei n° 14.399, de 8
de junho de 2022, representa um marco histérico de investimento no. setor
cultural do Brasil, buscando reparar os danos causados pelas restrices
impostas durante periodos criticos e fomentar a cultura brasileira em toda a sua
diversidade. O objetivo central € democratizar o acesso aos recursos culturais,
alcancando até as regides mais remotas do pais. Com essa iniciativa, os
municipios, especialmente aqueles pequenos e distantes dos grandes centros
urbanos, tém a oportunidade de estimular a cultura local e seus agentes culturais
de forma inédita, promovendo uma nova visdo sobre a produgdo cultural e a
importancia do acesso e democratizacao da cultura. '

2 - OBJETIVOS DA PROPOSTA
2.1 - Objetivo Geral

Considerando o novo cendrio cultural e as possibilidades descritas no artigo 17°
do Decreto 11.525, o principal objetivo desta proposta é oferecer servigos de
consultoria técnica ao Municipio de Campestre do Maranhdo para a
operacionalizagdo politica nacional Aldir Blanc em 2024.

2.2 - Objetivos Especificos

« Fornecer consultoria para a elaboragao de editais e suporte ao municipio
e aos agentes culturais durante o periodo de inscricdo de projetos.

» Suporte técnico com elaboragéo de editais.

 Oferecer suporte técnico especializada para a avaliagéo das propostas
submetidas ao edital.

-+ Acompanhar e monitorar a execugdo da PNAB durante o exercicio 2024,
mantendo uma comunicagdo fluida entre o municipio e os agentes
culturais (incluindo um contato de WhatsApp para tirar davidas).

« Realizar duas oficinas para os agentes culturais do municipio: uma
sobre como participar dos editais, via elaboragéo de projetos, e outra
sobre a execugdo e prestagdo de contas.

» Acompanhar tecnicamente o municipio durante a elaboragao do relatério
final a ser entregue a Uniao.

3 - DURACAO DA PROPOSTA

A vigéncia da presente proposta abrange todo o periodo de execucdo da
PNAB, exercicio 2024.



4 - VALOR DA ASSESSORIA

O valor para a execugdo das fungdes mencionadas é baseado nos 5%
destinados a operacionalizagédo, conforme descrito no artigo 17° do Decreto
11.525. O montante corresponde a R$ 5.731,85 (cinco mil, setecentos e trinta e
um reais e oitenta e cinco centavos).

5- DADOS BANCARIOS

Banco do Brasil
Agéncia: 3625-0
Conta: 8.007-1

Edvan da Silva Oliveira

6 — DO CONTRATADO
Edvan da Silva Oliveira

Mestrando em Estudos de Cultura e Territdrio pela
Universidade Federal do Norte do Tocantins (UFNT)
desde 2022. E Especialista em Economia Solidaria
(2016) e em Educacao, Pobreza e Desigualdade Social
(2017), além de possuir Extensdo em Formagdo de

Gestores e Conselheiros de Cultura (2017), todos pela
Universidade Federal do Tocantins (UFT). Graduado em Administragdo Publica
(2021) e Licenciado em Ciéncias com Habilitagdo em Matematica (2014) pela
Universidade Estadual do Maranhdo (UEMA). Ator, diretor cénico, produtor
cultural, pesquisador e palestrante, foi Secretario Municipal de Cultura e Turismo
(2013-2016), gestao durante a qual aprovou as Leis do Conselho e do Fundo
Municipal de Cultura, além de firmar a ades&o do municipio ao Sistema Nacional
de Cultura (SNC). Foi conselheiro estadual de Cultura no biénio 2015-2017 e é
fundador do projeto sociocultural CIATDAL - Companhia de Teatro e Danca Arte
Livre e Membro da Academia de Letras e Artes de Porto Franco e Regiso.
Servidor publico na Secretaria Municipal de Cultura e Turismo de Porto Franco,
atualmente coordena as agdes culturais no municipio e preside o Férum
Permanente de Gestores de Cultura da Mesorregido Sul Maranhense. Tem
experiéncia nas areas de Artes e Produgdo Cultural, com foco em Cultura,
Educagéo e politicas para grupos e comunidades em situagéo de vulnerabilidade
social.



Experiéncia em eventos semelhantes:

Conferencista em Assembleias e Féruns Municipais de Cultura (2022 e
2023) nos seguintes municipios:

Senador La Rocque, Sdo Jodo do Paraiso, Porto Franco, Estreito e
Lajeado Novo

Conferencista na abertura do ano letivo da Secretaria Municipal de
Educagéao de Sitio Novo-MA — Inspire Pessoas, Mude Vidas (10/03/2022);
Conferencista na abertura do més da Consciéncia Negra em Porto Franco
(11/2022).

Palestra com alunos do IEMA vocacional - Oportunidade, prospectividade
e politicas publicas (29/08/2021);

Participagdo no 4° Webinar da pesquisa nacional "o Brasil que |&"
(26/08/2021).

Conferencista na abertura do ano letivo da Secretaria Municipal de
Educagdo de Montes Altos — MA. (10/03/2020); e

Mesa redonda no Seminario de Integragdo — Musica — Artes Visuais —
Filosofia, sob o tema “Interface para um pensar pedagégico” (31/03/2019).
Mediador das conferéncias municipais de cultura 2023 nos municipios de:
Campestre do Maranh&o, Estreito, Lajeado Novo, Porto Franco, Riachdo
e S&o Jodo do Paraiso (25 a 30/10/2023)

| éZvﬁ 15% M/br}:

Edvan da Silva Oliveira
Responsavel pela proposta

Porto Franco, 17 de outubro de 2024
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HABILITACAO DO EDVAN

Rua Cnildo Gomes, n® 134 - Centro, CEP:65968-000, Campestre do Maranhéo,MA
CNPJ: 01.598.550/00001-17
www.campestredomaranhao.ma.gov.br


http://www.campestredomaranhao.ma.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO
.06.208.946/0001-24

Praga Demétrio Milhomem, n° 10, Centro, Porto Franco - MA, CEP 65970-000

BT A
CERTIDAO

10/10/2024 09:10:02
USUARIO:PF_TIAGOVIEIRA

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS-CND N° 447/2024
AUTENTICAQAO WGXM-AR6T

Certidao fornecida para o CNPJ/CPF: 848.927.573-49
Nome: EDVAN DA SILVA OLIVEIRA |
Endereco: RUA INGARANA, 409 ALTO BONITO
Municipio: PORTO FRANCO-MA

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Municipal inscrever e cobrar débitos ainda néo registrados
ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de Receita
Municipal, constatamos ndo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado, nesta
data.

Reserva-se o direito da Receita Municipal cobrar dividas posteriormente comprovadas, hipétese
prevista no Art. n" 678, da Lei Complementar Municipal n°® 395/2019 nos Arts n° 100 e 101 do
Cddigo Tributario Municipal, combinado com Art. n° 205 da Lei Federal n° 5.172/1966 do Cadigo
Tributario Nacional.

Observagdes: Para o CNPJ/CPF(MF) n° 848.927.573-49 Esta Certiddo engloba pendéncias do
proprio CNPJ/CPF ou pelas quais tenha sido responsabilizado e refere-se a débitos de natureza
tributélria e nao tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagées tributarias acessorias.

Valida até 09/12/2024

A presente certiddo, sem conter rasuras, tem sua eficdcia até a data de validade acima informada,
tendo sido lavrada em PORTO FRANCO-MA, em 10 de Outubro de 2024

Documento assinado digitalmente por CRISTIANNE MOREIRA LIMA SOARES
Secretdria Municipal da Fazenda Publica



GOVERNO DO ESTADO DO MARANHAO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

'CERTIDAO NEGATIVA DE DIiVIDA ATIVA

N° Certiddo: 076641/24 Data da Certiddo: 16/09/2024 14:00:14
CPF/CNPJ CONSULTADO: 84892757349

Certificamos que, apos a realizagdo das consultas procedidas no sistema desta Secretaria e na
. forma do disposto do artigo 156 da lei n° 2.231 de 29/12/1962, substanciado pelos, 240 a 242, da lei
no° 7.799, de 19/12/2002, bem como prescreve no artigo 205 da lei n° 5.172, de 25 de outubro de
1966 (Cddigo Tributario Nacional), ndo constam débitos inscritos na Divida Ativa, em nome do

sujeito passivo acima identificado.

Validade da Certidao: 90 (noventa) dias: 15/12/2024.

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada no enderego:
http://portal.sefaz.ma.gov.br/, clicando no item "Certiddes" e em seguida em "Validagéo de Certiddo Negativa
de Divida Ativa".

CERTIDAO EMITIDA GRATUITAMENTE.

Data Impressdo: 16/09/2024 14:00:14


http://portal.sefaz.ma.gov.br/

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
. Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO '

Nome: EDVAN DA SILVA OLIVEIRA
CPF: 848.927.573-49

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, @ certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN),

Esta certiddo se refere a situagéo do sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange
inclusive as contribuigbes sociais previstas nas alineas ‘a’' a 'd' do parégrafo tnico do art. 11 da Lel n®
8.212, de 24 de julno de 1991.

A aceitag@o desta certidéo esta condicionada & verificagéo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 13:51:09 do dia 16/09/2024 <hora e data de Brasilia>. :

Valida até 15/03/2025.

Cddigo de controle da certiddo: 4E50.99BB.8B2D.151C

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.


http://rfb.gov.br
http://www.pgfn.gov.br

CERTIDAO NEGATIVA DE DERITOS TRABALHISTAS

Nome: EDVAN DA SILVA OLIVEIRA

CPF: 848.927.573-49

Certidao n®: 63811789/2024

Expedicdo: 16/09/2024, as 13:53:54

Validade: 15/03/2025 - 180 (cento e ocitenta) dias, contados da data
de sua expedicéo.

Certifica-se que EDVAN DA SILVA OLIVEIRA, inscrito(a) no CPF sob o n®
848.927.573-49, NAO CONSTA como inadimplente no Banco Nacional de
Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.

Os dados constantes desta Certiddo sd3o de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho. ’

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacgdo desta certiddo condiciona-se & verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidéo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em senten¢a condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honoradrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por
disposicé@o legal, contiver forca executiva.

Dividas e sugestdes: endtévst.jus.or


http://www.tst.jus.br

r"'\:

GOVERNO DO ESTADO DO MARANHAO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITO

N° Certidao: 366871/24 Data da Certiddo: 16/09/2024 13:55:49

CPF/CNPJ 84892757349 NAO INSCRITO NO CADASTRO DE
CONTRIBUINTES DO ICMS DO ESTADO MARANHAO.
Certificamos que, apés a realizacédo das consultas'procedidas no sistema desta Sécretaria,
substanbiado pelos artigos 240 a 242, da lei n® 7.799, de 19/12/2002 e disposto no artigo 205 da lei
n° 5.172, de 25 de outubro de 1966 (Codigo Tributario Nacional), ndo constam débitos relativos aos
tributos estaduais, administrados por esta Secretaria, em nome do sujeito passivo acima
identificado. Ressalvado, todavia, & Fazenda Publica Estadual o direito da cobranca de dividas que
venham a ser apuradas e nio alcancadas pela decadéncia.

Validade da Certiddo: 90 (noventa) dias: 15/12/2024.

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada no endereco:
hitp://portal.sefaz.ma.gov.br/, clicando no item "Certiddes" e em seguida em "Validagdo de Certiddo Negativa
de Débito".

CERTIDAO EMITIDA GRATUITAMENTE.

Data Impressédo: 16/09/2024 13:57:32


http://portal.sefaz.ma.gov.br/
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DO: Setor de Licitagdo e Contratos - SLC
PARA: Assessoria Juridica

Assunto: Parecer com relagdo a Dispensa de Licitagao N° 023/2024, que tem como objeto a
Contratagéo de Profissional especializado na presta¢ao de servigos de acompanhamento e
prestacao de contas dos recursos da lei complementa PNAB - Politica Nacional Aldir Blanc,
Lei n° 14.399, de 8 de junho de 2022 no Municipio de Campestre do Maranhao., de acordo

com o termo de referéncia.

Senhor Assessor.

Encaminho a Vossa Senhoria a Dispensa de Licitagdo N° 023/2024, que tem como objeto a
Contratagao de Profissional especializado na prestacao de servigos de acompanhaménto e
prestaééo de contas dos recursos da lei complementa PNAB - Politica Nacional Aldir Blanc,
Lei n° 14.399, de 8 de junho de 2022 no Municipio de Campestre do Maranhdo., para que seja
elaborado o respectivo “parecer”, com relag&o a sua adequagdo & Lei Federal n°®. 14.133/2021 e

suas alteragdes posteriores.

Campestre do Maranh&o — MA, 10 de dezembro de 2024,

Rua Onildo Gomes, n® 134 - Centro, CEP:65968-000, Campestre do Maranhdo/MA
CNPJ; 01.598.550/00001-17
www.campestredomaranhao.ma.gov.br
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PROCESSO ADMINISTRATIVO: n° 053/2024 EE
' Processo Licitatério: Dispensa de Licitagio n® 023/2024
~ Interessado: Secretaria Municipal de Administrétivo - »
Objeto: Contratagdo de Profissional especializado na prestagdo de servigos de
acompanhamento e prestacdo de contas dos recursos da lei complementa PNAB —

Politica Nacional Aldir Blanc, Lei n° 14.399, de 8 de junho de 2022 no Municipio de
Campestre do Maranhdo... - : ' o

MODALIDADE: DISPENSA NOS TERMOS DO ART. 75, INCISO Il, DA LEl 14.133/2021
ATUALIZADA PELO DECRETO 11.871 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2023. ‘

INTERESSADA: Secretaria MunicipalidevAd_m.inistrativo

- Trata-se de solicitacio de parecer juridico, encaminhado a Procuradoria
Geral do Municipio, nos termos do art. 53, da lei 14.133/2021, na qual requer analise
juridica da legalidade do Processo Administrativo de Dispensa supracitado,. para
Contratacdo de Profissional especializado na prestacdo de  servicos  de
acompanhamento e prestacdo de contas dos recursos da lei complementa PNAB —
Politica Nacional Aldir Blanc, Lei n® 14.399, de 8 de junho de 2022 no Municipio de
Campestre do Maranh3o.. o

E importante destacar que junto ao pedido de parecer, foi encaminhado
pedido para a contratacdo da empresa, a autorizagdo do secretario municipal de
Planejamento, parecer contabil de dotagio orcamentéria, declaragdo sobre estimativa
de impacto orgamentério financeiro, a autuacio do processo e parecer técnico emitido
pelo agente de contratagdo, apontando como proposta mais vantajosa a apresentada
pela Empresa EDVAN DA SILVA OLIVEIRA, pessoa fisica, inscrita no CNPJ sob o n°

848.927.573-49, por ter cotado o item no valor de 5.731,85 (cinco mil, setecentos e
trinta e um reais e oitenta e cinco centavos). L '

_ E preciso destacar que os valores informados nos orcamentos realizados

pelo setor de compras, sdo de sua inteira responsabilidade, devendo sempre sequir as
regras de balizamentos previstos na Legislagdo vigente, ndo competindo a esta
assessoria, avaliar a procedéncia e reqularidade dos valores apresentados pelas
empresas que realizaram as cotacgbes.

Rua Onildo Gomes, n® 134 - Centro, CEP:65968-000, Campestre do Maranhdo-MA
‘ _ CNPJ: 01.598.550/0001-17
www.campestredomaranhao.ma.cov.br -


http://www.camDestredomaranhao.ma.Gov.br
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E o que ha de mais relevante para relatar.

Inicialmente é vélido ressaltar que o exame aqui realizado levou em
consideragdo os elementos que constam do processo administrativo até a presente
data e recaira exclusivamente sobre os aspectos juridicos do caso. Ou seja, as questdes
de mérito administrativo, assim como as de natureza eminentemente técnica, ndo
constituem objeto da presente andlise, cabendo exclusivamente ao gestor publico
submergir nesse tema.

Do mesmo modo, é mister sublinhar que as observac¢des aqui expendidas
ndo passam de recomendacgdes, com vistas a salvaguardar a autoridade administrativa
assessorada e ndo gerar vinculagdo. Assim, caso se opte pelo ndo cumprimento, ndo
havera ilegalidade, mas simples assunc¢ao do risco. Portanto, a observancia ou ndo das
recomendag¢des decorre do exercicio da competéncia discricionadria da autoridade
assessorada.

A Constituicdo Federal de 1988, com o fito de promover principios
administrativos como os da igualdade, impessoalidade, publicidade e moralidade,
previu a licitagdo com regra geral para contratar com o Poder Publico, seja obras,
servicos, compras e alienacdes.

Nesse sentido, o artigo 37, inciso XXl dispbe:

"Art. 37. A administragdo publica direta e indireta de qualquer dos
Poderes da Unido, dos Estados, do Distrito Federal e dos
Municipios  obedecerd aos principios de legalidade,
impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiéncia e, também,
ao seguinte:

[...]

XX1 — ressalvados os casos especificados na legislagéo, as obras,
servicos, compras e alienagbes serdo contratados mediante
processo de licitagdo piblica que assegure igualdade de condicGes
a todos os concorrentes, com cldusulas que estabelecam
obrigacbes de pagamento, mantidas as condicbes efetivas da
proposta, nos termos da lei, o qual somente permitird as
exigéncias de qualificagdo técnica e econbmica indispensdveis &
garantia do cumprimento das obrigagées.”

Rua Onido Gomes, n° 134 - Centro, CEP:65968-000, Campestre do Maranhéio-MA
CNPJ: 01.588.550/0001-17
www.campestredomaranhao.ma.aov.br
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Por ser excecdo, o afastamento do dever de licitar deve ser acolhido pela
administragdo pUblica apenas em casos excepcionais e que tenham respaldo legal, sob
pena de desvirtuamento do mandamento constitucional.

A Lei n°. 14.133/21, especifica as situagbes em que a licitagdo é
dispensada, dispensavel ou inexigivel. No que concerne a licitagdo dispensavel, as
hipoteses estdo previstas no art. 75 da supracitada norma legal. Nesses casos, a
licitacdo é viavel, tendo em vista a possibilidade de competicdo entre dois ou mais
interessados. Contudo, o legislador elencou determinadas situagdes em que a licitagdo
pode ser afastada, a critério do administrador, para atender o interesse publico de
forma mais célere e eficiente.

Dentre os casos excepcionados da legislacdo, estdao aqueles nos quais a
formalizacdo de processos mais complexos torna-se inviavel do ponto de vista pratnco
e da economicidade, sdo os processos tidos como dispensaveis.

No caso em comento, almeja-se, Contratacdo de Profissional
especializado na prestacao de servicos de acompanhamento e prestacio de contas
dos recursos da lei complementa PNAB - Politica Nacional Aldir Blanc, Lei n°
14.399, de 8 de junho de 2022 no Municipio de Campestre do Maranhao., para
atender as necessidades da Secretaria solicitante.

Verifica-se que o valor total do servico a ser prestado serd de Rs
5.731,85 (cinco mil, setecentos e trinta e um reais e oitenta e cinco centavos).), por
meio de uma “dispensa de licitagdo”.

Considerando o valor da presente dispensa é possivel observar que o
mesmo esta dentro do limite do art. 75, inciso Il da lei 14.133/2021, atualizado pelo
Decreto n° 11.871 de 29 de dezembro de 2023.

Senao vejamos:

“Art. 75. E dispensdvel a licitacéio:

I - para contratagéo que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00
(cinquenta mil reais), no caso de outros servicos e compras;

Decreto n° 11.871, de 29 de dezembro de 2023. Altera o valor da
dispensa para a que se refere o artigo Art. 75, caput, inciso Il R$

59.906,02 (cinquenta e nove mil novecentos e seis reais e dois
centavos).”

Rua Onildo Gomes, n® 134 - Centro, CEP:65968-000, Campestre do Maranhéio- MA
CNPJ: 01.598.550,/0001-17
www.campestredomaranhao.ma.aov.br
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No presente caso, o valor a ser contratado é R$ 5.731,85 (cinco mil,
setecentos e trinta e um reais e oitenta e cinco centavos), ou seja, menor que o limite
maximo legal permitido.

Dessa forma, importante expor que o limite para compras, servi¢os ou
obras, por meio de dispensa, ndo pode ser desvirtuado para compras ou obras
fracionadas, onde, mesmo em objetos distintos, identifica-se uma mesma finalidade,
vejamos: Contratacdo de Profissional especializado na prestacdo de servicos de
acompanhamento e prestacdo de contas dos recursos da lei complementa PNAB -
Politica Nacional Aldir Blanc, Lei n°® 14.399, de 8 de junho de 2022 no Municipio de
Campestre do Maranhao.

Nesse passo, importante destacar que, com a vigéncia da nova lei de
licitagOes (14.133/2021), o valor antes previsto no Decreto Federal n° 9.412/2018 de 18
de junho de 2018), de R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais), foi atualizado e
passou a ser de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), e posteriormente atualizado para o
valor de R$ 59.906,02 (cinquenta e nove mil novecentos e seis reais e dois centavos),
com o decreto n° 11.871/2023. :

Diante da atualizagdo promovida pela nova lei federal, o valor teto, para
formalizagdo do presente processo, foi reajustado, ou seja, analisando do ponto de
vista estritamente juridico e considerando a necessidade de adquirir os referidos
servicos, vislumbra-se a possibilidade de aplicacdo do novo dispositivo para
formalizac@o de processo de dispensa, ja que ndo ha, neste momento vedacéo para
seu uso.

E importante registrar, quanto & minuta do respectivo termo de
contrato e demais documentagdes anexas pertinentes ao processo de dispensa de
licitagdo trazidos a analise e integrantes do processo administrativo, que estes ndo
apresentam vicios formais ou materiais de legalidade, estando presentes na minuta do
contrato todas as clausulas necessérias elencadas pelo artigo 92 da Lei n° 14.133/21.

Outrossim, também se observa que o processo formalizado também
atende as regras do art. 72 da lei 14.133/2021, pois, apresenta a documentacdo minima
necessario para a formalizagdo da dispensa de licitaco.

No entanto, é preciso que o gestor publico, quando da escolha e da
evidente necessidade de contratagéo, tome os cuidados necessarios, para que a
referida contratagdo ndo exceda o valor de mercado (dentro da razoabilidade) e que
sejam respeitados os principios da legalidade, impessoalidade, moralidade,
publicidade e eficiéncia (Art. 37 CF/88).

Rua Onildo Gomes, n® 134 - Centro, CEP:65968-000, Campestre do Maranhéio-MA
CNRJ: 61.598.550/0001-17
www.campestredomaranhao.ma.aov.br
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Nesse rumo, reforgam-se as orienta¢des no sentido de tomar os devidos
cuidados com a abertura de processo de dispensa de licitagdo, lembrando que, tal
tramite deve ser aplicado somente como excegdo e ndo como regra.

Desse modo, realizadas as observagdes pertinentes, pode se afirmar que
ndo ha dbice legal que inviabilize o prosseguimento do presente procedimento de
dispensa de licitagdo com fundamento no valor estabelecido no art. 75, Il da Lei n°
14.133/21.

Diante do exposto, primeiramente, cumpre apenas reiterar que ndo
cabe a esta assessoria juridica avaliar critérios de vantagem e conveniéncia na
aquisi¢do, pois, trata-se de prerrogativas exclusivas da gestdo publica, dessa forma,
desde que o entendimento do interesse publico e as demais orienta¢bes técnicas
apresentadas, opina-se que a contratacdo podera ser efetivada, de forma direta,
tendo em vista que a referida contratacdo enquadra-se nas hipdteses de dispensa
de licitacdo, definida no inciso Il do artigo 75 da Lei 14.133/2021, atualizado pelo
Decreto n° 11.871 de 29 de dezembro de 2023.

S@o estas as consideragbes que se propde que sejam remetidas a
autoridade superior, a fim de subsidiar a Administracdo na ado¢io das providéncias
necessarias, a luz da supremacia do interesse publico, com énfase no sentido de que a
manifestacdo em aprego encontra-se, portanto, em harmonia com os ditames do
ordenamento juridico vigente, em especial, quanto aos principios e regras contidos na
lei n®14.133/21 e demais legisiacdes conexas.

Esse é o parecer, salvo melhor juizo.

O Campestre do Maranhéo 11 de dezembro de 2024
NMQ/O /QO SINCHILN Q A

Paulo Ernane Rodrlgueg Sl:fa Jupi
Procurador Geral do Muriicipi
Matricula 15.634 — OAB/MA 20.336

Rua Onildo Gomes, n® 7134 - Ceniro, CEP-65968- 000 Cam estre do Maranhé
CNPJ: 01.598.550/0001-1 P ao-MA
www.campestredomaranhao. ma aqov.br
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TERMO DE HOMOLOGAGAO

Ap6s constatada a regularidade dos atos procedimentais, o Prefeifo Municipal de
Campestre do Maranho -MA, Estado do Maranhao, no uso de suas atribuigées legais, com base nas
informagdes constantes no Temo de autorizago da DISPENSA DE LICITAGAO N° 023/2024, e de
acordo com o que dispde da Lei Federal n® 14.133/2021, resolve homologar o presente processo de
dispensa de licitagéo. |

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO DE CAMPESTRE DO MARANHAO ESTADO DO
MARANHAO, AOS 12(DOZE) DO MES DE DEZEMBRO DE 2024.

Wik

JASIEL DE OLIVEIRA LIMA
~ Secretério Municipal de Planejamento

Rua Onildo Gomes n° 134 - Ceniro, CEP:65968-000, Campestre do Maranhéo/M
CNPJ: 01598 550,/00001-17 nhdo/MA
www.campestredomaranhao.ma.gov.br



